
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
 

HOTĂRÂRE 
Privind modificarea art.2 alin.8 din HCL nr.117/30.05.2023 de stabilire a costului 

lunar de întreţinere pentru persoanele vârstnice din Centrul Social de Primire, 
Asistare şi Îngrijire, str. Roşu, nr.103 

 
                            Consiliul  Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 

                               intrunit in sedinta   ordinara  in data de   28  august 2024 

 
     Având în vedere referatul de aprobare nr. 20194/21.08.2024 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 20195/21.08.2024 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art. 25  din Legea nr.17/2000,rep. privind asistenţa 
persoanelor vârstnice, HG nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de 
hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă 
socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 
anexa nr.3 la HG 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 
         În temeiul dispoziþiilor  art.129, alin.(2) lit.(d) si  alin.(7), lit.(b), art.139 alin.(3) lit.(a)  si 
art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă modificare art.2 alin.8 al HCL nr.117/30.05.2023 dupa cum urmeaza : 
(8) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare în sarcina susţinătorilor legali se poate stabili şi prin 
hotărâre judecătorească.” 
 La stabilirea venitului net lunar al familiei sau, după caz, al persoanei singure se iau în 
considerare toate veniturile pe care membrii acesteia le realizează, inclusiv cele care provin din 
drepturi de asigurări sociale de stat, asigurări de şomaj, indemnizaţii, alocaţii şi ajutoare cu 
caracter permanent. 
 Având în vedere necesitatea majorării semnificative a valorii costului de întreţinere şi 
faptul că majoritatea cazurilor provin din familii cu venituri modeste şi situaţie materială precară, 
pentru a evita situaţiile de neglijare şi abandon a persoanelor vârtsnice, din lipsa susţinerii 
financiare a contribuţiei de întreţinere pentru aceştia, propunem ca aparţinătorii persoanelor 
vârstnice să plătească un procentaj din diferenţa rămasă până la atingerea costului de întreţinere, 
în funcţie de venitul lunar pe membru de familie, după cum urmează: 

Venit net/membru familie Contribuţia lunară datorată  

(% din diferenţa rămasă până la atingerea 

costului de întreţinere) 

2363 (salariu minim net pe ţară) – 3000 lei 10 

3001 – 3500 lei 20 

3501 – 4000 lei 30 

4001 – 4500 lei 40 

4501 – 5000 lei 50 

5001 – 5500 lei 60 

5501 – 6000 lei 70 

6001 – 6500 lei 80 

6501 – 7000 lei 90 

Peste 7001 100 

    



 
 
   Art.3  Celelalte prevederi ale HCL nr.117/2023 raman valabile. 
  Art.4 Primarul municipiului, prin Direcţia de asistenţă socială va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI      Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
28.08.2024 
Nr.164 

 


